
COMUNE DI  NOVELLA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 218 del 11.09.2023

OGGETTO: Art.  30  comma  14bis  D.L.  34/2019  –  "Realizzazione di impianto fotovoltaico a 
servizio delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e Brez". 
Approvazione a tutti gli effetti.

L'anno Duemilaventitre, addì Undici, del mese di Settembre, alle ore 14:00, nella Sala delle 
adunanze della frazione di Revò, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la 
Giunta Comunale,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEPRETI DONATO SINDACO

PRESENTESEGNA RODOLFO VICE SINDACO

PRESENTEFLOR MONICA ASSESSORE

PRESENTEGARBATO FAUSTO ASSESSORE

PRESENTESEGNA MARTA ASSESSORE

PRESENTEZADRA GABRIELE ASSESSORE

TOTALE PRESENZE  6

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Donato Preti, nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta Comunale nr. 218 del 11/09/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: Art.  30  comma  14bis  D.L.  34/2019  –  “Realizzazione di impianto fotovoltaico 

a servizio delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e Brez”. Approvazione a tutti 

gli effetti. 
 

 CUP J93C23001200001 - Codice CIG A00D88B33B 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Accertata l’esigenza di efficientare gli edifici destinati a scuola media e scuola primaria identificati 

catastalmente nelle p.ed. 396 in C.C. di Revò e p.ed. 265 in C.C. di Brez mediante l’installazione di n° due 

distinti impianti fotovoltaici; 

Vista la determinazione n. 132 del 08.09.2023 con la quale è stata affidata all’ing. Luca Mengon con studio 

tecnico in Malè, la progettazione definitiva, esecutiva e DL dell’opera “Realizzazione di impianto 

fotovoltaico a servizio delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e Brez”, il tutto per un 

importo di Euro € 7.045,52  compresi oneri previdenziali e fiscali; 

Vista la determinazione n. 133 del 08.09.2023 con la quale è stata affidata all’ing. Federica Andreis dello 

Studio associato ATS Servizi con sede a Trento, l’attività tecnica di applicazione del principio di non arrecare 

danno significativo all’ambiente DNSH dell’opera “Realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio delle 

scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e Brez”, il tutto per un importo di Euro € 2.058,97  compresi 

oneri previdenziali e fiscali; 

Accertato che il progettista ha consegnato gli elaborati progettuali di cui all’incarico prot. 7911/2023; 

Esaminati quindi gli elaborati progettuali a firma dell’ing. Luca Mengon che riporta una spesa complessiva 

pari ad Euro 54.000,00 di cui Euro 40.339,41 per lavori di base di appalto (comprensivi di Euro 2.310,90 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 13.660,59 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione come di  seguito dettagliatamente esposto nel quadro economico allegato al progetto: 

LAVORI A MISURA       € 38.028,51 

ONERI DELLA SICUREZZA       €   2.310,90 

TOTALE LAVORI:       €  40.339,41 

Imprevisti:        €      437,20 

Spese tecniche (progetto, dl, contabilità…)    €   5.500,00 

Spese tecniche dnsh       €   1.700,00 

Oneri previdenziali       €      296,50 

IVA lavori 10%       €   4.077,66 

IVA tecnici 22%       €   1.649,23 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 13.660,59 

TOTALE PROGETTO      € 54.000,00 

 

Preso atto che ai fini della procedura di appalto e rendicontazione dell’opera necessiti la nomina formale del 

RUP; 

Evidenziato che per ragioni di natura tecnico-organizzativa del cantiere ed al fine di non rendere l’esecuzione 

dell’appalto eccessivamente difficile dal punto di  vista  tecnico  stante  la  tempistica prevista dall’accordo di 



Delibera di Giunta Comunale nr. 218 del 11/09/2023 
 

 

convenzione non si ritiene di operare la suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 7 della Legge provinciale 9 marzo 

2016, n. 2   

Preso atto che che l’art. 2 ter della L.P. 18/2021 prevede che per l'affidamento e l'esecuzione dei contratti 

pubblici da parte delle Amministrazioni aggiudicatrici previste dall'articolo 5 della legge provinciale 9 marzo 

2016, n. 2 , finanziati, in tutto o in parte, con risorse del PNRR, si applicano gli articoli 47, 47 quater, 48, 50 e 

53, commi 1 e 2, del decreto-legge n. 77 del 2021.  

Visto che l’art. 47 del decreto-legge n. 77 del 2021 che norma in materia di pari opportunita' e inclusione 

lavorativa nei contratti pubblici nel PNRR ed in particolare:  

-  il  comma  4,  dell’art.  47  del  D.L.  n.  77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta,  

l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle 

assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 

strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;   

-  il  comma  7  del  medesimo  articolo,  prevede  che  “Le  stazioni  appaltanti  possono  escludere 

l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o 

stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la 

tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento  impossibile  

o  contrastante  con  obiettivi  di  universalità  e  socialità,  di  efficienza,  di economicità e di qualità del 

servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”;   

Richiamate  le  “Linee  Guida  per  favorire  le  pari  opportunità  di  genere  e  generazionali,  nonché 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e 

del PNC.”, adottate con decreto del 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 

le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del 30.12.2021, con le quali sono state definite le modalità ed 

i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47, del D.L. n. 77/2021.   

Dato atto che, relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento sulla base degli atti sopra 

richiamati si conferma la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili e femminili;  

Preso atto che il mancato rispetto dell’obbligo di cui ai punti precedenti comportano l’applicazione delle penali 

di cui all’articolo 47, c. 6, d.l. 77/2021 sopra richiamato. 

Richiamato l’art. 3 comma 1 della L.P. 2/2020 che prevede la possibilità da parte dell’Amministrazione 

appaltante, di procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e 

architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), 

del decreto-legge n. 76 del 2020. 

Visto l’art. 52 della L.P. 26/1993; 

Ritenuto di invitare n. 2 (due) imprese qualificate per l’esecuzione dei lavori oggetto di appalto; 

Verificato che per la scelta delle ditte invitate debba essere rispettato il principio di rotazione secondo i disposti 

dell’art. 54 del Decreto del presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, nonché delle “linee guida 

per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 

marzo 2016, n. 2” approvate con Deliberazione giuntale n. 307 del 13.03.2020; 

Visto che l’appalto dei lavori dovrà essere aggiudicato, senza esclusione automatica delle offerte anomale ai 

sensi dell’art. 40 della L.P. n. 26/1993, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso determinato 

mediante il sistema dell’offerta a messimo ribasso;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 7 c. 3 della L.P. 2/2020 il RUP può autorizzare la consegna dei lavori dopo 

l'aggiudicazione e prima della stipulazione del relativo contratto, decorso il termine dilatorio per la stipula del 

contratto e previa verifica dell'assenza di impedimenti previsti dalla vigente normativa antimafia; 

Accertato  che  il  Comune  di  Novella  ha  richiesto  ed  ottenuto  il  codice  CIG  A00D88B33B -  CUP 

J91B22001020006 – CUI L02570500229202200003; 

Visto  il  D.Lgs.  14.03.2013  n.  33  recante  il  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 06.11.2012 

n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”.  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=


Delibera di Giunta Comunale nr. 218 del 11/09/2023 
 

 

Vista la deliberazione consigliare n 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. 

Preso atto che l’opera è finanziata nel seguente modo: 

- € 50.000,00 Legge 160/2019 art. 1 c. 29 

- € 4.000,00 fondo propri dell’Ente 

Ritenuto inoltre di incaricare gli Uffici a procedere urgentemente con l’appalto dei lavori, stante il termine del 

15/09/2023 per l’inizio dei medesimi e fissato ex legge 160/2019 e  s.m.; 

Accertata la competenza della Giunta ad assumere il presente atto ai sensi delle norme speciali nelle 

materie sopra indicate; 

Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto comunale, 

Visto il Regolamento di contabilità, 

Vista la L.R. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità , trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento 

regionale, come individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 

 Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

 

1. Di APPROVARE, a tutti gli effetti, il progetto denominato “Realizzazione di impianto fotovoltaico a 

servizio delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e Brez” redatto dall’ing. Luca Mengon 

che riporta una spesa complessiva pari ad Euro 54.000,00 di cui Euro 40.339,41 per lavori a base di 

appalto (comprensivi di Euro 2.310,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 13.660,59 

per somme a disposizione dell’Amministrazione come  di  seguito dettagliatamente esposto nel quadro 

economico allegato al progetto: 

2. Di finanziare l’intervento nel seguente modo: 

€ 50.000,00 Legge 160/2019 art. 1 c. 29 

€ 4.000,00 fondo propri dell’Ente. 

3. Di nominare quale RUP dell’opera il dott. Silvio Rossi; 

4. Di procedere all’appalto dei lavori di cui al punto 1) con procedura in economia come previsto all’art. 3 

comma 1 della L.P. 2/2020 e art. 52 della L.P. 26/1993;  

5. Di stabilire l’aggiudicazione dell’appalto senza esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 

dell’art. 40 della L.P. n. 26/1993, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso determinato 

mediante il sistema dell’offerta a massimo ribasso;  

6. Di approvare l’allegato “Elenco delle ditte” da invitare alla procedura di appalto allegato al presente atto 

in forma riservata per farne parte integrante e sostanziale. 

7. Di dare atto che nella scelta delle ditte invitate è stato rispettato del principio di rotazione secondo i 

disposti dell’art. 54 del Decreto del presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, nonché delle 

“linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della 

legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2” approvate con Deliberazione giuntale n. 307 del 13.03.2020. 

8. Di dare atto che in base a quanto previsto dall’art. 47 del decreto-legge n. 77 del 2021, relativamente agli 

obblighi assunzionali di cui al presente affidamento, si conferma la percentuale del 30% relativamente 

alle assunzioni giovanili e femminili. 

9. Di dare atto che secondo le disposizioni delle determinazioni 132 e 133 dd. 08.09.2023, l’importo di Euro 

9.104,49 è stato impegnato al cap. 3010. 

10. Di imputare la spesa residua di Euro 44.895.51 al Cap. 3010 del bilancio in corso. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-05-31;77


Delibera di Giunta Comunale nr. 218 del 11/09/2023 
 

 

11. Di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici l’aggiudicazione dei lavori nonché la 

consegna degli stessi, rispettando il termine previsto dalla normativa fissato nel giorno 15/09/2023. 

12. Di partecipare, copia del presente provvedimento al Servizio Lavori Pubblici e Finanziario affinché 

abbiano piena conoscenza di quanto deliberato. 

13. Di accettare il contributo comunitario nell’importo determinato di € 50.000,00; 

14. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente ai capigruppo consiliari ai 

sensi del 2° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

15. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, non 

è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione 

integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 

n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, 

n. 190. 

16. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma 

del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 

i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente 

della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.71 n. 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso 

avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119 !° comma 

lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. 

 
 

Successivamente 

 

 Stante l’urgenza di provvedere in merito quale strumento necessario per un corretto 

svolgimento delle procedure finanziarie indispensabili per funzionamento dei servizi comunali; 

  Visto l’art. 183 – 4° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 

03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 

 Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

d  e  l  i  b  e  r  a 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della richiamata normativa. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Donato Preti dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 11/09/2023 al giorno 21/09/2023 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rossi dott. Silvio

Novella, 11/09/2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, 
formali e sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto e si attesta la relativa copertura finanziaria.

Covi dott. Luciano

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Novella, 11/09/2023


